

## MINNESANTECKNINGAR

Ortsutvecklingsmöte: Älvängen  
Höst 2018

1(6)



<b>Datum och tid</b>	2018-10-18, 19:00-21:00
<b>Plats</b>	Aroseniussskolan, Älvängen
<b>Presidium</b>	Jarl Karlsson, ordförande Elena Fridfelt, 1:e vice ordförande  Ingrid Inhammar, 2:e vice ordförande
<b>Sekreterare</b>	Åsa Lorentsson
<b>Inbjudna</b>	Ulla-Stina Milton, verksamhetschef grundskolan Monica Samuelsson, ordförande Omsorgs- och Arbetsmarknadsnämnden Ulrika Johansson, verksamhetschef äldreomsorgen  Ann-Sofie Borg, verksamhetschef, särskilda äldreboenden och hemsjukvården
<b>Antal övriga mötesdeltagare</b>	65

## Ortsutvecklingsmöte i Älvängen

### Inledande presentation

Ordförande Jarl Karlsson inleder med att hälsa alla hjärtligt välkomna till kvällens ortsutvecklingsmöte och presenterar dagordningen.

### Information från mötespresidiet

Jarl informerar, som styrelseordförande från AB Alebyggen om flera projekt som kommer att sjösättas de närmaste månaderna. De 60 bostäder som planeras på Vallmovägen kan komma att börja byggas runt årsskiftet. Veidekke och Skanska har kommit långt i byggnationsprojektet Kronogården i färdigställandet av ca 550 bostäder, 2020. I området planeras också för ett LSS-boende med Ale kommun som ägare. Runt årsskiftet väntas även byggstart av Änggatan med 78 lägenheter varav 24 trygghetslägenheter och en samlingssal.

Centrumutveckling, ett tema som varit uppe varje ortsutvecklingsmöte, är fortfarande aktuellt. Jarl har varit i kontakt med representanter för centrumutveckling. De hade inget nytt att förmedla i nuläget utan önskar återkomma till våren 2019. En annan fråga som kan vara aktuell till våren är Sernekes byggnation i centrum, där man nu fått ordning på bekymret med vattnet som kom från området ovanför Gustavas plats.

På marken mitt emot Ica och Dollarstore byggs en förskola med åtta avdelningar. Den beräknas stå klar år 2020.

Ingrid Inhammar, ledamot i Kultur- och Fritidsnämnden presenterar det som är aktuellt inom Kultur och Fritid. Hon berättar att den nya friidrottsanläggningen i Jennylundsområdet i Bohus nu är invigd. Det skedde i samband med evenemanget Ale outdoor i september tidigare i höst.

I Älvängen håller man på att bygga en lekplats för barn i åldrarna 12-16 år på ytan mellan Aroseniuskskolan och konstgräsplanen.

Under våren 2018 öppnade Fritidsbanken i Älvängen. Där kan man låna olika sport- och fritidsartiklar. De har öppet tisdagar och onsdagar kl. 9-15 samt torsdagar kl. 9-18. Ingrid uppmanar oss att låna och fortsätta att skänka sport- och fritidsartiklar. För mer information kan man söka upp Fritidsbankens Facebooksida och webbplats.

Med anledning av en inventering av föreningsbidrag i kommunen har nämnden beslutat att förlänga den tillfälliga nolltaxan av lokalhyra året ut för pensionärsföreningar som vill nyttja kommunens anläggningar.

Ingrid tipsar om en tjänst som heter "Boken kommer" som biblioteken tillhandahåller. Har man inte möjlighet att själv ta sig till något bibliotek kan man ringa till biblioteket och få böcker hemkörda.

Avslutningsvis flaggade Ingrid för några kommande evenemang. I Nödinge anordnas en Kulturdag på Nödinge bibliotek lördagen den 20/10 med namnet "Under en fjärils vingar" och den 27/10 kommer det att vara "Barnbokensdag" på Ale Bibliotek. Under höstlovet i vecka 44 kommer det att finnas ett höstlovsprogram för barn i åldrarna 3-15 år.

Jennie Claesson, bibliotekarie på Kronanskolan satt med som mötesdeltagare och vill även tipsa om Nordiska litteraturveckan som inleds den 12 november. Då kommer flera bibliotek i Ale att anordna högläsning av nordisk litteratur på kvällstid.

## Tema Skolan

Elena Fridfelt presenterar ett av kvällens teman som är skolan och lämnar sedan över ordet till Ulla-Stina Milton, verksamhetschef för grundskolan i Ale.

I kväll är fokus framför allt på resultat och vilka framgångsfaktorer som gör att man kan få bättre resultat i skolan. Ulla-Stina utgår ifrån Ales vision för 2025 och ringar in tre områden i den som är särskilt viktiga för att få resultat i skolan: Lust att lära, vetenskaplig grund och forskning samt systematiskt kvalitetsarbete.

Ulla-Stina har valt att prata om några framgångsfaktorer som är viktiga för skolans arbete.

En av framgångsfaktorerna är det systematiska kvalitetsarbetet och för att det ska vara framgångsrikt är det viktigt att det finns en röd tråd från kommunfullmäktige ända ned till enhetsnivå och att resultaten av de mål man satt följs upp. Ulla-Stina har sett att det systematiska kvalitetsarbetet gett effekt i Ale. Man har fått det att fungera från politisk nivå ner till enhetsnivå.

Samverkan över sektorerna utifrån ett förebyggande och främjande arbete är den andra viktiga framgångsfaktorn. Det främjande arbetet innebär att man skapar en miljö i skolorna som är bra för alla och som gynnar lärande och utveckling. Det förebyggande arbetet är mer specifikt för att förebygga ohälsa och att undanröja hinder. I Ales skolor pratar man om att det inte bara är de som ingår i elevhälsan (skolsköterskan, kuratorn och skolpsykologen) utan att alla som arbetar på skolan har ansvar för det förebyggande och främjande uppdraget.

Som exempel på god samverkan över sektorerna nämner Ulla-Stina Fotosyntes, som är en samverkan mellan skola och socialtjänst. I Fotosyntes arbetar specialpedagog, socialpedagog och familjebehandlare tillsammans för att ge extra stöd till skola, familj och elev när det behövs. Man har kunnat se goda resultat av den här typen av samverkan utifrån olika kompetenser och över sektorerna.

Att man har goda strategier för ett bra elevhälsoarbete är också en viktig del i det förebyggande och främjande arbetet. Det görs genom att alla skolor har en elevhälsaplan. I arbetet ingår också att arbeta

förebyggande och att förhindra kränkningar och mobbning. Arbetet följs upp på varje skola och nämnden får en rapport om arbetet två gånger om året.

Sektorsövergripande arbete förekommer också när det gäller arbetet att motverka skolfrånvaro. Det är Närvaroteamet i Ale (NÅTA) bestående av representanter från både skola och socialtjänst som tillsammans med skola, familj och elev arbetar för att öka närvaron i skolan hos elever med hög frånvaro. Arbetet följs även det upp av nämnden.

Som en tredje framgångsfaktor som är viktig för skolans arbete nämner Ulla-Stina det pedagogiska ledarskapet, att leda den pedagogiska verksamheten. För rektorerna handlar det mycket om att titta på hur lärandet ser ut för eleverna under deras ledning. I det pedagogiska ledarskapet ingår också att arbeta med verksamheten utifrån vetenskaplig grund. För lärarnas del har kollegialt lärande blivit en nyckel.

Ulla-Stina visar ett diagram över betygsutvecklingen i Ale jämfört med hela riket under perioden 2015 till 2018. Diagrammet visar att Ales skolor närmar sig rikets resultat när man tittat på det genomsnittliga meritvärdet. Vi fick också se ett diagram över antalet elever som uppnått kunskapskraven i alla ämnen i åk 9 i Ale jämfört med riket. Ale ligger över rikets resultat.

En åhörare undrar hur det ser ut på de olika skolorna resultatmässigt. Ulla-Stina svarar att trenden är uppåtgående för alla skolor. Elena tillägger att det kan vara svårt att göra rättvisande statistik utifrån resultat på mindre skolor då elevantalet är så lågt och ett högt respektive lågt resultat kan få missvisande medelvärde.

Vi får också se ett diagram över beräknad elevtalsutveckling utifrån befolkningsprognosen för perioden 2018-2029. I Älvängen beräknas elevunderlaget för åldrarna 13-15 år öka från 240 elever till 400 elever under perioden. För åldrarna 1-5 år är motsvarande siffror 500 till 650 elever. I diagrammet över skolområde 50 som omfattar Älvängen, Skepplanda, Hålanda och Alvhem kunde vi se en ökning i elevunderlaget för åldrarna 13-15 år från 400 till 600 elever under perioden. Intressanta siffror utifrån att eleverna går på samma högstadium, Aroseniussskolan.

Avslutningsvis visar Ulla-Stina en film från Kronaskolan i Älvängen som kommit långt med sina digitala verktyg. I anslutning till filmen frågade en åhörare om IT-satsningen som visades på filmen även gäller eleverna som går på Madensskolan. Ulla-Stina svarade att man försöker skapa den miljön också på Madensskolan men att man tänkt särskilt på den digitala miljön när man byggde Kronaskolan. Elena inflikar att alla elever som går på Madensskolan så småningom kommer att gå på Kronaskolan och kommer att få tillgång till den digitala utrustningen.

## FIKA

### Tema Se mig! Äldreplan

Monica Samuelsson som är ordförande i Omsorgs- och Arbetsmarknadsnämnden introducerar det andra temat för kvällen, Äldreplanen. Hon berättar att nämnden 2016 tyckte att det var dags att ta fram och arbeta med en ny Äldreplan i kommunen. Nämnden gav tjänstemännen i Äldreomsorgen i uppdrag att starta upp arbetet 2017. Man var överens om att den nya planen skulle tas fram utifrån medverkan med invånarna i Ale, s.k. medborgardialog. Det var ett nytt sätt att arbeta på, vilket har gjort att arbetet har fått ta lite tid. I juni i år togs Äldreplanen upp i nämnden och det blev startskottet för det fortsatta arbetet. Man har satt ramarna som kommer att vara en grund för arbetet framöver med Äldreplanen.

Ulrika Johansson, verksamhetschef för Äldreomsorgen och Ann-Sofie Borg, verksamhetschef för Särskilda Äldreboenden och Hemsjukvården berättar om hur de som tjänstemän tagit sig an arbetet att ta fram en ny Äldreplan. Man har utgått från den nationella kvalitetsplanen när man tagit fram kommunens Äldreplan. Ann-Sofie visar rubrikerna i den nationella kvalitetsplanen som också ligger till grund för Ales Äldreplan, se bilaga "Se mig! Äldreplan för Ale kommun 2019-2026.

Startskottet för dialogen med kommuninvånarna kring Äldreplanen gick på seniormässan 2017 där deltagarna fick svara på frågor kring vad man upplevde var de viktigaste frågorna i Äldreomsorgen.

Workshops med brukarråd från särskilt boende och hemtjänsten, workshops med det kommunala pensionärsrådet(KPR) och workshops på arbetsplatsträffarna med medarbetarna anordnades utifrån samma frågeställningar.

Man samlade också in information från invånarna genom s.k. medborgarpanel, frågeställningar som går ut till kommuninvånare i mestadels digital form.

Utifrån det material man samlat in anordnades en avslutande workshop med grupper bestående av kommuninvånare, medarbetare och specialister från verksamheten utifrån sju olika teman.

Arbetsgrupperna med representanter från kommuninvånare, KPR, brukarråden, specialister och medarbetare kommer även framöver att fortsätta arbeta med de olika områdena i Äldreplanen.

Det finns möjlighet för den som är intresserad att vara med i någon av arbetsgrupperna. Anmäl då ditt intresse till Kontaktcenter eller maila till [hanna.kampe@ale.se](mailto:hanna.kampe@ale.se)

En fråga som ställdes av en mötesdeltagare var vad som händer om man skulle hamna mellan stolarna mellan t.ex. sjukvård, äldreomsorg eller hemvård så man inte får det man behöver? Ann-Sofie svarade att det inte är tänkt att man ska behöva hamna mellan stolarna och uppmanar att vända sig till dem om det skulle bli så.

En ytterligare fråga var hur det ser ut i framtiden med trygghetsboenden?

Ann-Sofie svarar att det nya seniorcentret har gjort att det finns många bostäder för äldre. I nuläget används inte alla lägenheter då efterfrågan är lägre men i framtiden är det tänkt att kunna ta dem i anspråk när behovet ökar. Det rör sig om 50 lägenheter i äldreboendet och 28 lägenheter i trygghetsboendet.

Monica lägger till att vi behöver bygga för framtiden eftersom det tar lång tid att få ett äldreboende. Från att behovet av ett äldreboende uppstår tar det flera år att färdigställa därför har man tagit till lite i överkant. Precis som elevantalet förutspås öka i kommunen kommer andelen äldre att öka allt eftersom vi blir fler i kommunen.

Monica besvarar också frågan från en mötesdeltagare om vilka verksamheter som finns på Vikadamm idag. Där finns bl.a. daglig verksamhet för funktionshindrade och rehab.

## Frågor från förra ortsutvecklingsmötet

Jarl följer upp några frågor från förra ortsutvecklingsmötet i våras:

1.Vad händer i Älvängens centrum? Jarl har bett Anna-Karin Gmoser, projektutvecklare att delta på dagens ortsutvecklingsmöte, men hon avböjde eftersom de fortfarande är på planeringsstadiet för Älvängens centrum och det skulle vara för tidigt att uttala sig.

2.Vad händer med Gustavas plats? Bekymret med vattnet som kommit ifrån området ovanför Gustavas plats är nu åtgärdat och man kan börja upphandla och påbörja det projekt Serneke skulle startat för ett antal år sedan.

3.Vad händer med Vallmovägen? Projektet kommer att ställas ut runt årsskiftet.

## Inkommen fråga inför dagens ortsutvecklingsmöte

Följande fråga har inkommit (bilaga1) till kommunen inför ortsutvecklingsmötet och har besvarats av tf. kommunchef Gunilla Dörner Buskas.

Svar:

Tack för ditt brev och dina åsikter. Vi på kommunen uppskattar att ha dialog med medborgare och det är viktigt att alla åsikter får komma fram och diskuteras. Jag ska försöka svara på ditt brev så gott det går och beskriva situationen i dagsläget och något om hur kommunen kommer att arbeta vidare med frågan.

Kommunen planerar att behålla äganderätten till det aktuella området för att säkra att vi har en tomt som kan användas till framtida LSS-boende eller annat boende. Kommunen har en skyldighet att ordna bostad för personer som inte själva kan lösa bostadsfrågan. Det är vanligtvis personer med bistånd enligt socialtjänstlagen (SoL) eller lagen om stöd och service för vissa funktionshinder (LSS).

Rent formellt finns inga beslut om eller vilken typ av boende det kan bli på tomten. Det innebär också att vi inte har någon klar bild av vilken målgrupp som kan komma att bo där. När en tomt väljs ut strävar vi efter att det finns tillgång på kollektivtrafik och möjligheter till ett jämlikt liv som för alla andra människor i samhället.

Varje person har rätt till en individuell bedömning och det är också så det är formulerat i lagstiftningen. Självfallet kommer vi, om det blir aktuellt, att väga in hur det ser ut i närområdet som närhet till skola och förskola. Det kommer också tas hänsyn till vilka personer som boendet passar för när vi planerar verksamhetens bemanning och erbjuder bostad åt de som har beslut. Processen för en nybyggnation tar lång tid vilket gör att det troligen rör sig om personer som vi i dagsläget inte ens känner till.

På längre sikt arbetar kommunen med att bostäder för personer med särskilda behov ska finnas med från början när nya detaljplaner görs och nya områden byggs. Tyvärr är det inte alltid så i äldre detaljplaner som den i Kronogården.

Slutligen är det viktigt att komma ihåg att detta är människor som enligt aktuell lagstiftning har rätt att leva som alla andra. Kommunens ambition är att skapa ett öppet samhälle där alla får vara med och där mångfald uppskattas. Det är också viktigt att alla medborgare, även personer med funktionsvariationer, har samma möjligheter att vara en del av samhället och får ta del av samhällets gemenskap.

Med vänlig hälsning

Gunilla Dörner Buskas, t.f. kommunchef

## Övriga frågor

A.En fråga från en mötesdeltagare gällde hur situationen med lärare ser ut i Ale. Hur många lärare är behöriga och hur ser det ut med vakanser?

Elena svarar att vi i Ale har en högre lärarbehörighet än i riket, men att det i riket är en ganska låg lärarbehörighet som spås bli ännu lägre med pensionsavgångar och få nyutbildade lärare. Utifrån detta läge har politikerna i Ale gett tjänstemännen i uppdrag att titta på fler yrkesgrupper i skolan. Vilka arbetsuppgifter som skulle kunna utföras av andra yrkesgrupper i skolan än av behöriga lärare för att på så sätt frigöra lärarna till undervisning.

B.En annan fråga gällde vilka fastigheter kommunen äger i Älvängens centrum. Tjänstemännen vill inte lämna ifrån sig någon karta över vilka hus kommunen äger i centrum eftersom planeringen kring husen inte är klar ännu. Jarl gjorde en muntlig genomgång av vem som äger respektive fastighet utmed Göteborgsvägen i centrum.

C.Ytterligare en mötesdeltagare efterfrågar information i frågan kring centrumplanen. Är det möjligt att få information om planerna för Älvängens centrum från Samhällsbyggnadsnämnden i ett annat forum så att vi inte behöver vänta på svar ända tills vårens ortsutvecklingsmöte? Jarl tar med sig frågan.

D.En ortsbo efterfrågar svar på vad man tänker göra åt de oskyddade gångtrafikanterna utefter Starrkärrsvägen vid Kronaskolan. Jarl svarar att trafiksäkerhet skulle kunna vara en aktuell fråga inför vårens ortsutvecklingsmöte.

Med anledning av att det är sista ortsutvecklingsmötet för mandatperioden tackar Ingrid och Elena Jarl för sitt engagemang som ordförande den period som varit. Jarl tackar presidiet och alla medverkande på ortsutvecklingsmötena under åren och hoppas att man fortsätter komma på mötena. Deltagandet på ortsutvecklingsmötena är en viktig del i dialogen med Aleborna.



Jarl Karlsson  
Ordförande



Åsa Lorentsson  
Sekreterare

## BILAGA TILL MINNESANTECKNINGAR

Ortsutvecklingsmöte

### Uppföljning av frågor som ställts på ortsutvecklingsmötet i Älvängen

Datum	Ärendefråga	Frågan besvaras av	Status/svar	Plats för anteckningar
20181018	Har kommunen någon planering för laddstationer av elbilar i Ale?			
20181018	Varför ligger inte det hastighetsdämpande "tinglaser" på Startkärrsvägen i Älvängen i mitten av vägen utan förskjutet till den ena sidan?  Önskemål om att 40-skytten flyttas närmare Startkärr.			
20181018	Var det inte planerat en cirkulationsplats i korsningen Gamlavägen-Båtsmansvägen på Startkärrsvägen tidigare? Varför har det inte blivit någon?			

Fråga:

Jag känner en stor oro inför eventuell: LSS-boende som närmsta granne till förskolans gård.

1. Vilken personkrets är det tänkt för?

Det är visserligen inom de tre personkretsarna en stor variation, i och med att kretsarna endast definieras från orsak och ej direkt kan användas som grund till riskanalys med avsteg i statistik om utåtagerande.

Utåtagerande är vanligare inom personkrets 1 men kan ej uteslutas i 2 & 3.

2. Vad har ni för dialog med förskolan och skolan?

3. Känner ni till "Nygårdshändelsen" där klient från personkrets 1 blev störd av förskolebarn som var grannar?

Personen i fråga hoppade över staketet och slet av håret på ett litet barn?

Personen blev störd av barnens lek.

4. Görs någon riskanalys?

5. Tänker ni ha ett 3 meters kravallstaket? / Vakter?

6. Är ni medvetna om att klienterna enligt lag måste hanteras på ett lågaffektivt sätt?

Och att detta gör det svårt för personalen att stoppa dem innan nödvärnssituation uppstår.

Det finns flera intressenter att ta hänsyn till i planeringen av en sådan här verksamhet.

Barnen på skolan:

Även om man skulle komma fram till att det är en relativt låg risk så kan konsekvenserna om något händer bli katastrofala.

Klienterna på boendet:

Lugn och ro, med rutiner är ofta nödvändigt för att dessa personer skall ha en dräglig tillvaro.

Det är INTE lugn och ro att vara granne med stöjande barn.

Barnens anhöriga:

Oro



Klienternas anhöriga:

Om de bor nära så är det en fördel men de bör se mer till nyttan med lugn och ro

Personalen på förskolan och skolan:

Fler faror att vara uppmärksamma mot, stress och vid eventuell katastrofal händelse möjligtvis post-traumatiska problem.

Personalen på boendet:

En svårare arbetssituation

Politikerna (som är stressade över att de glömdes att sköta sitt jobb tidigare?):

Ja de är väl de enda som skulle tjäna på att detta forceras fram...

